
Servizio: Servizio Risorse umane e formazione
Settore: AMMINISTRAZIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1355 del 16-09-2020

OGGETTO:

COMANDO DEL DOTT. MULAS MARCO EFISIO, DIRIGENTE DELL'ATS
SARDEGNA, PRESSO L'AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL
LAVORO E ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI DIRETTORE DEL SERVIZIO
BILANCIO E RENDICONTAZIONE

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori
dei conti dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 29/22 del 31 luglio 2019, con la quale è stato nominato il Dott. Massimo
Temussi Direttore dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 79 del 05.08.2019 con il quale sono state conferite al Dott. Massimo
Temussi, con decorrenza immediata, le funzioni di direttore generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro
(ASPAL) fino al 31 dicembre 2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.32/33 del 30.06.2020 con la quale è stata disposta la proroga delle funzioni
di Direttore dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro al Dott. Massimo Temussi fino al 31.07.2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.39/7 del 30.07.2020 con la quale è stata disposta la proroga delle funzioni di
Direttore dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro al Dott. Massimo Temussi fino al 31.08.2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.44/29 del 04.09.2020 con la quale è stata disposta l’ulteriore proroga delle
funzioni di Direttore dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro al Dott. Massimo Temussi fino al 30.09.2020;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 86 del 11.09.2020 con il quale è stata disposta l’ulteriore proroga delle
funzioni di Direttore dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro al Dott. Massimo Temussi a far data dal 01.09.2020 e
fino al 30.09.2020;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono state attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’Aspal;

VISTA la  Determinazione n.1144/ASPAL del 03.08.2020 con la quale sono state attribuite al Dott. Luca Spissu le funzioni di
direttore ad interim del servizio Risorse umane e formazione;

VISTA la  Determinazione n.894/ASPAL del 26.02.2020 con la quale sono state attribuite al Dott. Eugenio Annicchiarico le

DETERMINAZIONE N. 1355/ASPAL DEL 16-09-2020     -     PROPOSTA N. 1441 DEL 14-09-2020

1/4



funzioni di direttore del servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni mobili e immobili;

VISTA la  Determinazione n.1142/ASPAL del 03.08.2020 con la quale sono state attribuite al Dott. Eugenio Annicchiarico le
funzioni di direttore ad interim del servizio Bilancio e rendicontazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10 – Legge di Stabilità 2020;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11 – Bilancio di previsione triennale 2020-2022;

VISTA la Determinazione n. 620/ASPAL del 29.04.2020 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2020-2022
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”

VISTA la Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2020 - 2022
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/21 del 04.06.2020 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020-2022 dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 814/ASPAL del 16.06.2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno di
personale dell’Aspal - anni 2020/2022;

VISTA la nota n. 33734 del 22.06.2020 con cui l’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione ha
espresso parere favorevole alla programmazione triennale del fabbisogno del personale dell’Aspal anni 2020-2022 e ha
rilasciato il nullaosta alla sua immediata esecutività;

VISTO il contratto collettivo regionale per l’area dirigenziale;

VISTA la DGR n. 33/20 del 30.06.2020 con la quale è stata attribuita la funzione di Direttore Generale della Direzione
Generale dell’Industria al Dott. Gianluca Calabrò, Direttore del Servizio Bilancio e Rendicontazione dell’ASPAL;

RITENUTO di dover procedere alla copertura della posizione dirigenziale del Servizio Bilancio e Rendicontazione dell’Aspal;

VISTO l’art. 1 della L.R. 24/2014 che istituisce il Sistema Regione;

VISTA la deliberazione n. 48/8 del 02.10.2015 con la quale la Giunta Regionale ha stabilito criteri, procedure e modalità
relative alla mobilità interna del personale, in attuazione dell’art. 39, comma 1, della L.R. 31/1998;

VISTA la deliberazione n. 57/15 del 25.11.2015, con la quale la Giunta Regionale ha stabilito criteri, procedure e modalità
per l’acquisizione in comando del personale proveniente da altre pubbliche amministrazioni, in attuazione dell’art. 40, comma
1, della L.R. 31/1998;

ATTESO che in data 03.07.2020 l’ASPAL ha pubblicato un avviso rivolto ai Dirigenti attualmente in servizio ed appartenenti
al sistema Regione, volto all’individuazione di un Dirigente in possesso di competenze ed esperienze adeguate e funzionali
all’incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Rendicontazione;

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso di cui sopra, è pervenuta al protocollo dell’Aspal n. 1
manifestazione di interesse, presentata da una candidata non in possesso dei requisiti previsti;

VISTA la Determinazione n. 1013/ASPAL del 15.07.2020, con la quale è stato approvato un avviso riservato ai dirigenti della
pubblica amministrazione, non appartenenti al sistema Regione, per manifestazione d’interesse per la copertura dell’incarico
di Direttore del Servizio Bilancio e Rendicontazione dell’ASPAL;

RILEVATO che, entro la data di scadenza di cui all'avviso approvato con Determinazione n. 1013/ASPAL del 15.07.2020,
sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse e che, con nota prot. n. 49012  del 03.09.2020 è stata formalmente
comunicata all’ASPAL la rinuncia alla partecipazione al procedimento da parte di uno dei candidati;

CONSIDERATO che a seguito dell'esame del curriculum allegato alla manifestazione di interesse pervenuta entro i termini è
stato richiesto al Dott. Marco Efisio Mulas di produrre il nulla osta dell’ATS Sardegna al comando presso l’ASPAL con nota
prot. n. 49041 del 03.09.2020;

ACQUISITO con nota prot. 49599 del 08.09.2020 il nulla osta,  rilasciato dall’ATS Sardegna, al comando presso l’ASPAL del

DETERMINAZIONE N. 1355/ASPAL DEL 16-09-2020     -     PROPOSTA N. 1441 DEL 14-09-2020

2/4



Dott. Marco Efisio Mulas;

RITENUTO di dover conferire le funzioni di direttore del Servizio Bilancio e Rendicontazione dell'Agenzia Sarda per le
Politiche Attive del Lavoro al Dott. Marco Efisio Mulas, dirigente a tempo pieno e indeterminato dell’ATS Sardegna, previa
acquisizione in comando presso l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro, con decorrenza 01.10.2020, per anni tre e
comunque non oltre la durata della legislatura in corso;

ACQUISITA la dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità in relazione al suddetto incarico,
resa dal Dott. Marco Efisio Mulas, ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

RITENUTO di dover procedere nel merito, per quanto sopra espresso,

DETERMINA

Art. 1) di acquisire in posizione di comando il Dott. Marco Efisio Mulas, Dirigente presso l’ATS Sardegna, con decorrenza
giuridica ed economica 01.10.2020, per la durata di tre anni e, comunque, non oltre la durata della legislatura in corso, per
assolvere alle funzioni di Dirigente del Servizio Bilancio e Rendicontazione dell’Agenzia Sarda per le politiche attive del
lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 40, comma due, della L.R. 31/1998, e s.m.i..

Art. 2) di stabilire che al dott. Marco Efisio Mulas compete, per tutta la durata del presente comando, la retribuzione di
posizione e risultato previste per il direttore di servizio dal vigente C.C.R.L. dei dirigenti dell'Amministrazione regionale.

Art. 3) di trasmettere la presente determinazione all’ATS Sardegna, al Dott. Marco Efisio Mulas ed alla Direzione generale
del personale e riforma della Regione.

 

Il funzionario incaricato: Dott.ssa Emanuela Oppo Porcu

DETERMINAZIONE N. 1355/ASPAL DEL 16-09-2020     -     PROPOSTA N. 1441 DEL 14-09-2020

3/4



 
Visto

di attestazione di copertura finanziaria
Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione

VALERIA MURA
 
 
 

Visto
Del Direttore del Servizio Servizio Risorse umane e formazione

 DOTT. LUCA SPISSU
 
 
 

Il Direttore Generale
F.to Dott. Massimo Temussi

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 
 

DETERMINAZIONE N. 1355/ASPAL DEL 16-09-2020     -     PROPOSTA N. 1441 DEL 14-09-2020

4/4


